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(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg forstår arbejdsministerens synspunkter, 

men jeg ville bede til, at arbejdsministeren også 
forstod oppositionens. Hvordan kan man som 
oppositionspolitiker overhovedet få indflydel- 
se på noget som helst? Det kan man kun ved at 
fremsætte enten beslutningsforslag eller lovfor- 
slag i Folketinget. Vi sidder jo ikke med et stort 
apparat, som nøjagtigt ved, hvornår evaluerin- 
gen af alting er afsluttet. 

Det er nyt for mig, og det kommer mig for øre 
nu, at der er nogle forsøg, som først bliver eva- 
lueret i oktober-november-december måned. 
Det er da i orden, synes jeg, at vi nu får de op- 
lysninger frem. Det vidste jeg ikke. 

Jeg ved, at der er i hvert fald 12 uddannelses- 
forløb, som er evalueret, og det skulle undre 
mig, om ikke nogle af dem er så gode, at man 
godt kan begynde at uddrage af dem, hvad det 
er for nogle elementer, vi kan bruge, hvis vi har 
vilje til at lave sådan nogle forløb, som jeg her 
har skitseret. 

Og som jeg ikke kunne lide udtrykket uan- 
stændig -  nu har jeg forstået, at det ikke gik på, 
at vi havde fremsat forslaget -  så kan jeg altså 
heller ikke lide udtrykket, at det »ikke er se- 
riøst«, hvis man kommer med et forslag om det- 
te og derved kommer til at afbryde et evalu- 
eringsarbejde, der foregår. 

Det er nu engang oppositionens rolle at kom- 
me med forslag i håb om at kunne påvirke ud- 
viklingen, når man er i opposition, for når man 홢 
sidder i systemet, kan man jo lave det, men det 
gør vi jo ikke. Jeg vil frygtelig gerne have indfly- 
delse på, hvordan det her bliver, fordi jeg har 
haft kontakt med mange mennesker, som har 
fortalt mig, at det er noget i denne retning, der 
er brug for. 

Det tror jeg også vises gennem det faktum, at 
arbejdsministeren -  også den tidligere arbejds- 
minister -  har sat mange forsøg i gang, som 
bygger på nogle af de principper, der ligger i 
det her. Det er, fordi man godt ved, at det må 
ligge et eller andet sted i nærheden. 

Jeg tager debatten som udtryk for, at vi kan 
arbejde videre med det her, og det håber jeg var 
meningen med den sidste bemærkning. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke 

arbejdsministeren for oplysningerne om det 
antal kurser, der har været, som er et ganske be- 

tragteligt antal, mener jeg, at evaluere på. Jeg 
forstår på arbejdsministeren, at man går i gang 
med evalueringen her i løbet af 1991. 

Jeg kan fornemme på den debat, der har væ- 
ret her i Folketinget i dag, at vi med den positi- 
vitet, man har udvist, vil kunne finde frem til 
nogle retningslinjer i udvalget. Der er jo i for- 
slaget stillet som datobetingelse 1. januar 1992. 
Jeg kan dog ikke tro, at det er en afgørende da- 
to, hvis man skal nå at evaluere på en hensigts- 
mæssig måde. 

Så tak til arbejdsministeren for det, men også 
et ønske om, at vi måske skynder lidt på det 
evalueringsarbejde, der skal foretages. 

Det, som får mig til at tage ordet, er det par 
bemærkninger, der har været om UTB også fra 
fru Charlotte Antonsens side, hvor jeg fik ind- 
trykket af, at UTB ikke rigtig har kunnet klare 
det. Jeg håber ikke, det skal forstås sådan. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige, at 
UTB har været en meget stor landvinding på 
det arbejdsmarkedspolitiske område. Jeg håber 
faktisk, at vi, når det skal genforhandles inden 
alt for længe, vil være i stand til at skabe et nyt 
UTB-forlig på en eller anden måde, for vi har 
behov for det for at give en fornuftig baggrund 
for at bevare så mange på arbejdsmarkedet som 
overhovedet muligt. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
En bemærkning til fru Lilli Gyldenkilde, der 

gav udtryk for, skal vi sige en smule frustration 
over, at det ikke var let at være i opposition, og 
spurgte, hvordan man fik indflydelse på tinge- 
ne. 

Jeg kan i hvert fald sige, at jeg ikke har til 
hensigt at klare disse ting hen over hovedet på 
Folketingets partier. Det vil simpelt hen ikke 
være min arbejdsstil. Jeg tror heller ikke, det vil 
være en klog arbejdsstil, især da ikke når vi har 
en mindretalsregering på så snævert et grund- 
lag, som vi har i øjeblikket. 

Så fru Lilli Gyldenkilde skal ikke være ner- 
vøs. Der skal nok blive mulighed for oppositio- 
nen for at få indflydelse på tingene og for at få 
oplysninger. Jeg vil gerne føre en meget åben 
politik med hensyn til oplysninger. Folketin- 
gets partier kan naturligvis få oplysninger via 
Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg. Men 
skulle der i øvrigt være oplysninger, som fru 
Lilli Gyldenkilde ønsker på anden vis, så er det 
blot at tage telefonen. Så skaffer vi disse oplys- 
ninger. 


